Secundo beata Agnes se præparavit per exteriorem pœnitentiam, carnem jejuniis et vigiliis edomando. « Causati enim sumus, Judæos et Græcos omnes sub peccato esse, » sicut dicit Apostolus *ad Romanos*⁷. Item Jacobus in Canonica⁸: « In multis offendimus omnes. » *Offendimus*, dicit, non offenditis, cum prima persona loqueretur Apostolus, dans intelligere, quod ipsi apostoli offendebant⁹. Unde et Joannes in sua Canonica: « Si, inquit¹⁰, dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. » Quare ita? Ut intelligatis, quod et virgo hæc sancta non fuerit absque culpa, saltem veniali, ideo egebat pœnitentia. Unde et de beata Cæcilia dicitur, quod cilicio ad carnem induta erat, et quod carnem jejuniis et vigiliis edomabat. Sciebant enim hæc sanctæ virgines dictum fuisse illi regi sancto¹¹: « Impio præbes auxilium, et his qui oderunt Dominum, amicitia jungeris, et ideo iram quidem Domini merebaris. » Ecce culpa. « Sed bona inventa sunt in te: eo quod abstuleris lucos de terra, et præparaveris cor tuum ad requirendum Dominum Deum tuum. » Supple, per pœnitentiam. Sed cum simus omnes hodie peccatores, non sicut sancti qui levia committebant, sed sicut eriminosi, qui omnibus peccatis se implicant, ubi est pœnitentia? quis hodie dolet, si Deum offendit? Vere plus dolet, si asinum perdidit: quia, asino perduto, mox eum quærit; sed, Deo perduto, et per tempora longissima, non requirit. Et propterea conqueritur Dominus per Jeremiam dicens¹²: « Numquid qui cadit non resurget, et qui aversus est non revertetur? Quare ergo aversus est populus iste in Hierusalem aversione contentiosa? Apprehenderunt humana, sive mundana,

Exemplum de pictoribus.

Exemplum.

¹ Arist., *de part. Animal.*, lib. III, c. 11 et IV. — ² *Eccli.*, II, 20. — ³ *Psal.* X, 17. — ⁴ Hieron., *adv. Jovinian.*, lib. I, col. m. 67. — ⁵ Scilicet Teuta Illyricorum regina. — ⁶ *Prov.*, XX, 9. — ⁷ *Rom.*, III, 9.

— ⁸ *Jac.*, III, 2. — ⁹ Ita fere Conc. Afric. an. 418, c. VIII. — ¹⁰ *Joan.*, I, 8. — ¹¹ *II Paral.*, II, 19. — ¹² *Jerem.*, VIII, 4-6.

(a) Forte *leg.* proculcata. — (b) *Vulg.* mendacium.

Exem-
plum.

et noluerunt reverti. Attendi (inquit) et auscultavi. Nemo quod bonum est loquitur, nec est qui agat pœnitentiam super peccato dicens: Quid feci? Omnes (inquit) conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens in prælium. » O utinam attenderent, quam utilis sit pœnitentia, licet modo videatur amara. Nam et videmus, quod amara medicina magis, quam dulcis, est proficua. Dicunt philosophi, quod amygdalus amara, plus quam dulcis, valeat ad medicinam, nec in ea arbore est aliquid invenire, quod miro modo non conveniat medicinæ. Sic pœnitentia videtur amara, sed multæ est dulcedinis adductiva. Nam et poma omnia prius sunt amara, quam dulcia. Et aqua in fonte est amara, id est, in mari, quod est fons omnium aquarum, sed fit ducis vena, postquam in terra est fortiter concussa. Unde in figura Ezechielis ¹, datus est ei liber ad devorandum, qui erat scriptus intus et foris, et scriptæ erant in eo *lamentationes* utique pœnitentiæ, *carmen* gloriæ, et *væ* damnationis æternæ: ut sic agens pœnitentiam, quæ nunc videtur amara, consideret vitæ æternæ præmia, et ipsa loca pœnalia, et sic ei dulcescat pœnitentia. Unde subdit ipse Ezechiel ²: « Et comedi volumen, et factum est in ore meo tanquam mel dulce, » eo quod amaritudo pœnitentiæ vertitur in dulcedinem. Nam et dulcis est somnus post vigiliæ afflictionem: dulcis est requies post laborem: dulcis est sanitas post languorem: dulce lumen post longam cæcitatem: dulcis valde tranquillitas maris post tempestatem: et post longam pluviam serenitas magis delectat, quam ante, et sic est in omnibus aliis invenire. Et hoc est quod dicitur ³: « Hoc habet pro certo omnis qui colit te, quia vita ejus si in probatione fuerit, coronabitur; si autem in tribulatione fuerit, liberabitur; et si in corruptione fuerit, ad misericordiam tuam venire licebit. Non enim (inquit) delectaris in perditionibus nostris, quia post tempestatem tranquillum facis, et post lacrymationem et fletum, exultationem infundis. »

Tertio se præparavit per veram patientiam, sive per malorum tolerantiam, tormentis corporalibus non cedendo. Unde verbera et ignes non timuit, lupanar non erubuit, nec gladium lictoris expavit: quia etsi fuerit juveneula cor-

pore, vel ætate, non tamen mente, vel fide. Unde Ambrosius ⁴: « Corpore quidem juveneula, sed animo cana. » Sciebat enim esse scriptum ⁵: « Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia, et timore, et præpara animam tuam ad tentationem, » scilicet sustinendam. Omnis enim qui accedit ad Dei servitium, se præparare debet ad bellum, quia statim armatur diabolus contra eum. Exemplum de Job. Exemplum etiam de Tobia, cui dictum est ⁶: « Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te. » Unde Gregorius dicit ⁷ quod « illos solum diabolus pulsare negligit, quos quieto jure possidere sentit. » Unde abbas Joannes, ut dicitur in Vitis Patrum ⁸, dum semel rogasset Deum, ut non tentaretur, omnis ab eo tentatio ablata est; sed videns se minus proficere, Deum rogavit, et tentatio rediit. Et hæc fuit causa quare Deus dilectum Apostolum non exaudivit orantem pro amotione stimuli carnis, sed audire meruit ⁹: « Sufficit tibi gratia mea, quia virtus in infirmitate perficitur. » Unde concludit idem Paulus: « Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. » Non sunt ergo fugienda temporalia mala, non fugienda tormenta; sed cum Christo potius sustinenda, ut per hæc fugiamus æterna supplicia, et præmia consequamur æterna, quia secundum Apostolum ¹⁰: « Si fuerimus socii passionum, erimus et consolationum. » Ad hoc perducatur nos Christus.

IN CONVERSIONE S. PAULI APOSTOLI.

SERMO PRIMUS ¹¹.

Surrexit Saulus de terra, apertisque oculis, nihil videbat ¹². Si quis epistolæ hodiernæ historiam diligenter perlegerit, aperte videbit, quod duplex fuit visio in Paulo: una exterior, quæ consistit in oculo corporali; altera interior, quæ consistit in oculo intellectuali. Et quantum ad visionem corporalem, ad Christum conversus, factus est cæcus. Unde *apertis oculis nihil videbat*. Sed quantum ad spiritualem, maxime fuit illuminatus; unde ibidem dictum est de Saulo: *Et vidit virum Ananiam nomine introeuntem*. Constat quod de visione intellectuali hæc dicit, quia in illis tribus diebus visum corporalem non habuit. *Erat, inquit, tribus diebus non videns, et non*

¹ Ezech., II, 9. — ² Ezech., III, 3. — ³ Tob., III, 21-22. — ⁴ Ambros., *Epist.*, lib. IV, epist. XXXIV. — ⁵ *Eccli.*, II, 1. — ⁶ Tob., XII, 13. — ⁷ Greg., *Moral.*, lib. XXIV, c. VII, al. XI, u. 26. — ⁸ *Vit. Patr.*, —

⁹ II *Cor.*, XII, 9, 10. — ¹⁰ *Ibid.*, I, 7. — ¹¹ Hunc et tres sequentes habet edit. Hageno. an. 1496, necnon Codex Assis, sæc. XIII. — ¹² *Act.*, IX, 8.

manducans neque bibens. Unde erat quoddam mirabile, quia dum visum amisit exterius, ipsum accepit interius; et quamdiu habuit visum ad mundum, totus cæcus erat ad Christum. Visus enim corporalis est impeditio spiritualis, quia anima ad exteriora diffusa, ad interiora est quasi nulla. Unde narrat Hieronymus ¹, quod plures philosophi, ut possent rebus interioribus melius esse intenti, sibi corporales oculos eruerant. Nam et cæcos videmus esse mirabilis intellectus et admirabilis ingenii, et valde tenacis memoriæ, quia anima ab externis abstracta, ad interiora tota collecta, capit facile omnia. Unde docetur anima, in libro *de Anima et Spiritu* ², quod si vult se cognoscere, vel ad Deum ascendere, ab omnibus corporis sensibus retrahat se, et redeat ad se, stet in se, et eleuet se supra se mentis acie, sicut in viris contemplativis videmus fieri tota die. Nunquam enim potest videri Deus, nisi procul a visu sit mundum. « Non, inquit ³, videbit me homo, et vivet. » Ergo doctus Apostolus, et illuminatus ad videndum Deum, visum perdidit ad videndum mundum. In illo ergo triduo videbat, et non videbat: videbat scilicet spiritualiter; sed cæcus erat corporaliter. Unde bene de eo dicitur: *Surrexit Saulus de terra, apertisque oculis nihil videbat*: nihil, inquit (a), terrenum; sed videbat interioribus oculis Christum. Unde et statim vidit, et statim cognovit, statimque clamavit: *Domine, quid me vis facere?* Quasi diceret: præcipe, et paratus sum obedire. Igitur in verbo præmisso duò notantur: primo elevatio mentis in Deum, quod pertinet ad oculum spiritualem; secundo clausio oculorum ad mundum, quantum ad oculum corporalem. Ergo surrexit, ut oculum spiritualem acciperet, quo totus in Christum intenderet; sed cæcus fuit, ut se a mundo averteret, et mundum ulterius non amaret. Primum notatur, cum dicitur: *Surrexit de terra*, juxta illud ⁴: « Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. » Qui enim a terra surgit, versus cælum se erigit, et ad lumen, quantum in se est, se disponit. Secundum vero notatur, cum additur: *Apertisque oculis, nihil videbat.* Totus igitur hic sermo circa

Christi visionem versatur. Nam et ipse Apostolus confitetur nihil aliud se scire, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum. Et de Petro, Jacobo, et Joanne dicitur ⁵: « (Qui) levantem oculos, neminem viderunt, nisi solum Jesum. » Et ipse Jesus dicit ⁶: « Beati oculi, qui vident, quæ vos videtis. » Ergo si beati esse volumus, Jesum solum cum apostolis videamus. Nam et Dominus per Joannem dicit ⁷: « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Jesum Christum. » Sed quid est Christum cognoscere, nisi videre? Ergo videre Christum, est esse beatum. Unde et dicebat Jacob ⁸: « Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. » Est ergo hic notandum, quod Jesum videre debemus: primo, pœnis afflictum, ut omnis in nobis destruaturn carnalitas; secundo, rebus destitutum, ut omnis in nobis destruaturn cupiditas; tertio, humilem et abjectum, ut omnis in nobis destruaturn pompositas.

Dico primo quod ante omnia debemus videre Jesum pœnis afflictum: quia tanquam latro (b) a populo suo captum, velatum, et oculis judicis præsentatum, ad columnam ligatum, flagellis cæsum, sanguine cruentatum, a militibus illusum, ab Herode spretum, a Pilato condemnatum, in cruce elevatum, clavis duris affixum, et lancea perforatum. Attende ergo carnem illam virgineam, in utero virginali conceptam, utique carnem tenerrimam, carnem nobilissimam, carnem nullo peccato fœdatam, Deo carnem unitam. Et hæc videas, quæ fuerit passa, et quibus fuerit partibus perforata, et ejus pœna quam fuerit diuturna. Et quia ab illis fuerit passa, quibus sua contulerat beneficia, videbis dolorem ejus fuisse permaximum; nec unquam tantum dolorem fuisse, vel esse potuisse in homine, ut ipse testatur dicens ⁹: « O vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte, si est dolor sicut dolor meus. » Ad hanc passionem habendam præ oculis nos invitat Bernardus, dicens ¹⁰: « Habete Christum semper non retro in humeris, sed ante præ oculis: ne portantes, et non odorantes, et onus premat, et odor non erigat. Num levius vestras injurias feretis, si videritis amaritudinem Domi-

¹ Hieron., *ad Abig.*, epist. xxxii. Exemplum est de Democrito; apud Cic., *de Finib.*, lib. V, et *Tusc.*, lib. V; Plutarch., lib. *de Curiosit.* Hic autem factum negat; ille vero non affirmat omnino. Idem dicitur de Metrodoro, ejus discipulo. — ² *De Spir. et Anim.*, c. 11, inter Spuria Aug., Append. tom. VI. An sit Augustini, dubitabat ipse Bonaventura, ut patet ex

ejus Comment. in lib. II *Sent.*, dist. xxiv, part. 1, art. 2, q. 1, hujus edit. tom. III, pag. 161, col. 1. Hugoni vero a Trithemio adscribitur. — ³ *Exod.*, xxxiii, 20. — ⁴ *Ephes.*, v, 14. — ⁵ *Matth.*, xvii, 8. — ⁶ *Luc.*, x, 23. — ⁷ *Joan.*, xvii, 3. — ⁸ *Gen.*, xxxii, 30. — ⁹ *Thom.*, 1, 22. — ¹⁰ Bern.

(a) *Leg.* inquam. — (b) *Leg.* latronem.

nicae passionis? » Ergo si tanta fuit amaritudo carnis Domini Salvatoris, quis, nisi sit filius gehennae, audeat lascivire? quis ultra praesumat in deliciis carnem peccatricem nutrire? Non est justum, non est rationi consonum, ut sub capite dolente, membrum sine labore vivat delicate. Non habetur miles ille amicus regi, qui tunc vacat luxuriis, sive carnis deliciis, quando rex suus armis indutus, bellis expositus, vulneribus plenus, et totus pœnis expositus. Quare apostolus Paulus cum vulnera vidit Christi, se totum pœnis exposuit, carnem afflixit, et virginitatem puram servavit, sicut habetur in his, quæ dicuntur *ad Corinthios*¹: « In omnibus persecutionem patimur, sed non derelinquimur: semper mortificationem Jesu Christi in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu in corporibus nostris manifestetur, » etc. Ergo per omnia ambulavit Apostolus, ut Christus ambulaverat, et patiando, et virginitatem servando. Sed filii diaboli, omni gratia destituti, serviunt soli carni, pejores quam pagani, et magis luxuriæ dediti. Nam invenio² paganos sic detestatos esse carnalem lasciviam, ut nec filiabus a morte pepercerint. Nam miles quidam Romanus nomine Pontius, postquam comperit filiam suam stuprum cum servo commisisse, et sceleratum servum affectu supplicis, et filiam interfecit. Sed et³ alius nomine Virginius, ut narrat eadem Romana historia, majus aliud fecit: nam dum unus de potentioribus concubitum filiae suae potenter expeteret, deductam in publicum puellam occidit, prius volens esse occisor filiae pudicæ, quam vellet pater esse corruptæ. Ergo si tantus amor virginitatis esse potuit in paganis, quantus deberet esse in Christianis, quorum rex virgo fuit?

Secundo debemus videre Jesum temporalibus bonis omnibus nudum, ut omnis in nobis destruat cupido. Quis unquam cupidus esse audeat, dum Christum videat nasci in stabulo, poni in præsepio, jacere in fœno, omni carere temporali subsidio, et nudum suspendi in ligno? Quis adeo pessimus latro fuit, qui, in morte saltem, camisia ex humanitate indutus non fuerit? Ergo Deus pauperrimus fuit, quia parum in ortu, minus in progressu, sed nihil omnino in obitu est inventus habere. Et propterea dicitur pauperibus in Psalmo⁴: « Videant pau-

peres, et lætentur. » Quid videant? Christum egentem, Christum mendicantem, Christum nihil penitus possidentem. *Videant*, inquit, et *lætentur*, cum in paupertate sint fratres et socii non cujusque vilissimi, sed filii Altissimi, Domini nostri Jesu Christi. Quis veretur ulterius esse pauper, si videat Dei Filium mendicare? ergo videant et lætentur, quia qui nunc cum Christo sunt pauperes, cum eodem erunt cœlestis palatii cohæredes: « Hæredes, inquit Apostolus⁵, Dei, cohæredes autem Christi. » Unde dicitur⁶: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Hæc Paulus in Christo dum attendit, omnia cum aliis apostolis dereliquit. Unde legitur in Evangelio, quod hodie recitatum est⁷: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. » Hieronymus⁸: « Jesus non dixit: *Qui reliquistis omnia*: hoc enim Crates fecit philosophus, et multi alii divitias contempserunt. Sed: *Qui secuti estis me*: quod proprie apostolorum est, atque credentium. » Hæc Hieronymus. Faciemus ergo propter Christum, quod philosophi illi fecerunt propter naturæ instinctum. Nam⁹ Democritus tantis divitiis plenus fuit, quod exercitui Xercis regis, qui erat innumerabilis, epulas facile dare potuit. Dum autem tam dives esset, et philosophiæ operam dare vellet, sciens philosophiam non convenire cum pecunia, patrimonium suum patriæ donavit, a qua omni tempore exul fuit. Ergo si pro philosophia vana philosophus pauper fuit, quid pro philosophia vera Christianum facere convenit?

Tertio debemus videre Christum pauperem et abjectum, ut confundatur nostra pompositas, omnis humana dignitas, et superba sublimitas. Nam monstrum est, et natura abhorret, ut sit humilis dominus, et superbiat servus; dominus in imo sedeat, et servus in alto; dominus vadat pedes, et servus eques. Audi ergo quid de Domino Salvatore dicatur per Isaiam¹⁰: « Vidimus, inquit, eum, et non erat aspectus; et desideravimus eum, despectum, et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitates: et quasi absconditus vultus ejus, et despectus: unde nec reputavimus eum. Et nos putavimus (a) eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum. » Hanc humilitatem attendens Apostolus, ex Saulo factus

Saulus,

¹ II Cor., IV, 9-10. — ² Valer. Max., lib. VI, c. 1, n. 3. — ³ Ibid., n. 2. — ⁴ Psal. LVIII, 33. — ⁵ Rom., VIII, 17. — ⁶ Matth., v, 3. — ⁷ Matth., XIX, 27. —

⁸ Hieron., in Matth., XIX. — ⁹ Valer. Max., lib. VIII, c. VII, n. 4. — ¹⁰ Isa., LIII, 2-4.

(a) Cœl. edit. reputavimus.

et Paulus quid. Paulus, id est ex superbo humilis et modicus. Nam Saulus ex Saulo rege superbissimo erat dictus, ex cuius tribu fuerat natus; sed Paulus interpretatur *modicus*. Nonne ex superbo factus est humilis, quando dixit¹: «Ego sum minimus omnium apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei?» Item nonne ex superbo factus est humilis, quando ex persecutore apostolus? Ergo, fratres, deponamus superbiam, et Christum humilem cum Apostolo imitemur. Fugiamus, charissimi, honores, quia Christus fugit, ne rex fieret Judæorum: in quo docere nos voluit quid fugere debeamus. Nam et viri pagani dum honorum pericula conspexerunt, ipsos penitus renuerunt. Unde² Marcus Rutilius secundo factus censor a Romanis, ad concionem populum convocavit, et verbis duris, quam potuit (a), ipsum populum arguit, quod illam tam amplam potestatem bis ei contuissent. ³ Fabius Maximus cum a se quinques, et a patre suo, avo et proavo, maioribusque suis sæpenumero consulatum gestum adverteret, dum filius ejus factus a populo consul esset, quantum potuit constanter cum populo egit, ne hunc honorem tam sæpe domui suæ darent, dicens, inconueniens esse, ut Romanum imperium sic in una familia daretur continuum. Ergo non reputemus magnum, si honores contemnemus (b) propter Christum, et propter regnum æternum, quando viri sic extranei imperia contempserunt ob amorem propriæ civitatis, etc.

SERMO II.

*Vas electionis mihi est iste, ut portet nomen meum cæram regibus, et gentibus, et filiis Israel*⁴. Duplicem electionem legimus in Scriptura: unam æternalem, alteram temporalem. Per primam semper ad gratiam præparamur et gloriam; per secundam vocamur ad gratiam, sed non semper ad gloriam. Prima electio est idem quod prædestinatio, per quam in libro vitæ conseribimur, cujus libri scriptura, nulla oblivione interveniente, deletur. Secunda enim (c) electio est idem quod temporalis vocatio, quæ etsi ad tempus fiat ad gratiam, non tamen semper ad gloriam: quia non omnes qui temporaliter sunt vocati, æternaliter sunt electi. «Multi

enim, ut dicit Dominus⁵, sunt vocati, pauci vero electi.» De æterna vero electione dicit Apostolus⁶: «Elegit nos ante mundi constitutionem.» Et dicitur⁷: «Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat.» De secunda vero electione intelligitur illud⁸: «Nonne ego duodecim vos elegi, et unus ex vobis diabolus est?» Constat enim Judam non ab æterno, sed temporaliter fuisse electum, quia non ad gloriam, sed ad tempus tantum. Ad gratiam vero sanctus Apostolus, cujus hodie festa celebramus, ad gloriam ab æterno fuit electus, et a Christo temporaliter est vocatus, ut et gratiam haberet abundanter in via, et gloriam obtineret in patria. Unde bene de eo dictum est: *Vas electionis mihi est iste, ut portet nomen meum*, etc. In quo verbo maxime duo notantur: nam primo ostenditur quod sanctus Apostolus sit ab æterno prædestinatus; secundo vero monstratur ad quid fuerit temporaliter ordinatus. Notatur autem ejus æterna electio, cum in auctoritate præmittitur: *Vas electionis mihi est iste*. Secundo notatur ejus temporalis vocatio, sive ad prædicationem ordinatio, cum infertur: *Ut portet nomen meum*, etc. Dicat ergo Dominus et Salvator de Apostolo suo: *Vas electionis est mihi iste*. Est ergo notandum, quod sanctus Apostolus fuit *vas*: primo altum, per contemptum temporalis substantiæ; secundo clarum et lucidum, per donum sapientiæ; tertio purum, per donum continentiæ; quarto solidum, per donum patientiæ.

Dico primo, quod sanctus Apostolus fuit vas altum, vas a terra elevatum, vas cælo proximum per contemptum temporalis substantiæ. Quis sic pauper ut Apostolus fuit, qui propter Christum omnia reliquit; nec de Evangelio, cum posset, vivere noluit, sed labore manuum suarum victum quæsit, sicut aperte patet in ejus Epistolis? Unde de eo consequenter potest exponi illud⁹: «Vas admirabile, opus Excelsi.» Est enim opus excelsum, imo excellentissimum, et cunctis admirabilissimum, sic perfecte continere mundum, spernere victum, non curare vestitum, sed omnia arbitrari ut stercorea propter Christum. Et ideo hoc vas apostolicum *admirabile* dicitur, propter tam virtuosum contemptum; et *opus Excelsi* (d), id est, Dei summi,

¹ I Cor., xv, 9. — ² Valer. Max., lib. IV, c. 1, n. 3. — ³ Ibid., n. 5. — ⁴ Act., ix, 15. — ⁵ Matth., xx, 16. — ⁶ Ephes., i, 4. — ⁷ Joan., xv, 16. — ⁸ Ibid., vi, 71. ⁹ Eccli., xliii, 2.

(a) Leg. populum vocatum quam potuit gravissima oratione. — (b) Leg. contemnamus. — (c) Leg. autem. — (d) Cæt. edit. *excelsum*.

quia Dei dictum. Nemo enim posset sic se et sua contemnere, nisi illo donante, a quo est ¹ « omne datum optimum, et omne donum perfectum. » Sed hodie contemnitur paupertas, et avaritia regnat, quia, sicut dicitur ², « a minimo usque ad maximum, omnes avaritiæ student. » Et deinde dicitur ³ : « Avaritia super caput (a) omnium. » Nec attendunt miseri, quod illud quod natura sub nostris ponit pedibus, ipsi perversa natura sibi ponunt super caput. Numquid non natura dedit tibi terram pedibus ad conculcandum? Ergo contra naturam est, si terra homini dominetur, quæ ei data est, ut pedibus conculcetur. Sed numquid aurum et argentum non generatur ex terra? Imo secundum Philosophum sunt egestionem terræ, nec mireris si hæc sunt metalla ipsa terra viliora, cum sint ex terra creata, et ad modicum sunt utilia, nisi quantum ea facit æstimatio humana, quæ olim ea habuit vilissima, et plus æs quam aurum reputabant : ergo non sua natura, sed æstimatio sola ea facit pretiosa. Numquid non plus valet frumentum, quam aurum, cum sit totius vitæ sustentamentum? Qui esset in aliquo loco, et esset utique plenus auro, si pane caret et frumento, nonne, invadente fame, totum daret aurum pro modico pane? Die unde hoc esset, nisi quia tunc natura bono melius anteponeret? Nunc autem vilius frumentum, sed clarum est aurum, quia de illo multum, de isto vero parum : quia æstimatio fallit iudicium. Nam quidam miles fuit, qui pulcherriam uxorem habuit, et ei turpissima famula serviebat : in quam miles oculos cum injecisset, et eam ardentem amaret, perverso iudicio, et amore oculo excæcato, videbatur sibi quod domina tota turpis, sed famula esset pulcherrima. Cumque de hoc argueretur ab omnibus, et sibi diceretur, quod domina esset pulcherrima, hæc autem famula esset turpissima, mirabatur an hoc esset verum. Ad quemdam philosophum venit, et totum negotium ei dixit. Cui philosophus . Amor te fallit, nec ut recte iudices, nec æstimes, permittit. Si ergo de eis vis rectum iudicium ferre, æquali distantia eas a te remove, ut dominam non odias, et aliam non diligas, sed ad ambas æquali mente te habeas, et tunc videbis quid te ad iudicandum impediatur : quia amor et odium falsant iudicium. Unde olim philosophi et poetæ pingebant

Amorem cæcum. Sic igitur patet quod æstimatio falsa aurum frumento præponit, quæ sæpe plus asinum, quam hominem servum diligit; et quod est pessimum, plus nummum pretiatur quam Deum.

Secundo Apostolus fuit vas clarum et luminosum per donum sapientiæ : fuit enim scientiæ admirabilis, ita ut ejus verba in magna veneratione Seneca ⁴ haberet, et illi aprobanda sua scripta committeret, et senatus non mediocriter sentiret de illo, et ipse Cæsar valde eum verbis extolleret, sicut ipse Seneca docet. Unde de ipso potest exponi illud ⁵ : « Vas castrorum in excelsis, in firmamento cæli resplendens. » *Vas castrorum* dicitur, quia per eum castra christianæ militiæ illuminantur. Quis unquam sic docuit, sic Christum prædicavit, et quis sic mundum illuminavit, ut Paulus? Sic enim Christum ardentem amavit, quod totum mundum Christo acquirere totis viribus laboravit. Unde dicitur quod in firmamento cæli resplenduit, quia in Dei Ecclesia, quæ firmamentum est veritatis, magnum luminare claruit, et omnes gentes docuit. Sed quis hodie Christum vere prædicat? quis hodie sequitur Pauli scientiam, et non potius vanam philosophiam? Plures hodie incomparabiliter intendunt philosophiæ, et legi Justinianæ, quam divinæ, quia illis acquirunt pecuniam, hac acquirunt animam, animæ præponentes pecuniam, cum tamen dicatur ⁶ : « Quam dabit homo commutationem pro anima sua? » Et ⁷ : Quid prodest homini, si univsum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiat? » Sic philosophi intenderunt toto posse mundanæ scientiæ. Nam ⁸ Archimedes philosophus sic scientiæ totum se dedit, ut propter scientiam mortem contemneret. Cum enim Syracusana civitas, in Sicilia posita, esset a Marcello principe Romanorum obsessa, diu se defendit, munita solis consiliis philosophi supradicti, cum cæteris ibidem inclusi. Cumque finaliter capta esset, Marcellus illius philosophi eximia scientia delectatus, ut ad vitam servaretur edixit, plus reputans sibi ad gloriam, quod tantum virum vita donabat, quam quod Syracusanos devicerat. At ipse philosophus nec vitam curaus, nec mortem metuens, mente et oculis in terram defixis, verba scientiæ digito scribebat in terra. Adveniente igitur milite, qui

XLIII, 9. — ⁶ *Matth.*, XVI, 26. — ⁷ *Ibid.* — ⁸ *Valer. Max.*, lib. VIII, c. VII, n. 7.

(a) *Vulg.* in capite.

¹ *Jac.*, I, 17. — ² *Jerem.*, VI, 13. — ³ *Amos*, IX, 4. — ⁴ *Ex epist. Senecæ ad B. Paulum.* — ⁵ *Eccli.*,

Exem-
plum.

Exem-
plum.

domum gratia prædandi irruerat, super caput ejus gladium vibrans, quis esset interrogavit; at ille sic intentus investigationi scientiæ erat, quod nomen suum indicare non potuit, imo ob amorem scientiæ mortem contempsit, nec gladium advertere voluit ferientis. Et quia factum est, ut dum militi parere nollet, nec nomen illi suum indicaret, ut mortem incurreret. O si tales essemus pro divina scientia capienda, quam devote ad prædicationem iremus! quam studiose non intellecta quæreremus! quam constanter et fervide pro divinis verbis animas poneremus! Nam pro hac doctrina tam sancta, tam solida, tantis miraculis confirmata, mortuus Paulus fuit, mortui sunt omnes apostoli, sancti et martyres omnes, imo et ipse Dominus pro hac confirmanda doctrina, et voluit capi et illudi, et flagellari, et quod majus est, tradi morti. Unde inquit ¹: « Ego ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. » Sed nobis potest dici illud ²: « O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non credere veritati? » Nunc enim ³ « stultorum infinitus est numerus. » ⁴ « Cor fatui tanquam vas contractum, omnem sapientiam non tenebit. »

Tertio Apostolus fuit vas purum et mundum per donum continentia. Unde dicebat, loquens de continentia ⁵: « Volo autem omnes homines esse sicut meipsum, » et sic continere, ut contineo meipsum. Et de hoc vase convenienter potest exponi illud ⁶: « Aufer, inquit, rubiginem de argento, et fiet vas purissimum. » Apostolus enim fuit vas argenteum, etiam ante conversionem, propter donum sapientiæ; sed erat rubiginosum, propter persecutionem quam inferebat Ecclesiæ. Dum ergo Christus ipsi in via apparuit, verbis terruit, et cæcum ad exteriora reddidit, et intus lumine gratiæ illustravit, peccati rubiginem ab argento removit, et vas purissimum illum fecit. Potest tamen dici quod Apostolus fuit vas purum, vas magis purum, et vas purissimum. Nam fuit vas purum in conversione; fuit purius, sive magis purum, in conversatione; fuit vas purissimum in mortis toleratione. Sed quis hodie est vas purum? quis hodie dicere potest ⁷: « Mundus sum a peccato? » Imo qui sunt hodie, qui non serviant luxuriæ? Facti sunt omnes ⁸ « sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. » Ad modum enim lænæ, homines nostris temporibus sem-

per fervent ad coitum, non expavent adultèrium, non stuprum, non incestum, nec peccatum quod est naturæ contrarium. Non tales antiqui philosophi, qui quasi inveniebantur insensibiles, et quasi corpus non habentes ad peccatum carnis: et ut de multis taceam, unum referam, unde nostra confundatur lascivia. ⁹ Xenocrates, major discipulus Platonis, qui ejus scholas post eum, ut dicitur, rexit, miræ continentia homo fuit, quod quædam mulier pulchra sic probavit. Nam cum quibusdam juvenibus pignus posuit, quod eum deciperet, et ad luxuriam excitaret. Ivit igitur mulier insana, et juxta eum se posuit, et caput suum in gremium ejus posuit. At ille nec eam tetigit, nec eam repulit, nec verbis ullam injuriam illi dixit; sed quamdiu voluit, in sinu ejus morari permisit: ipse permansit immobilis in proposito castitatis, nec ullum incentivum libidinis sensit. At illa cum hoc vidit, confusa recessit. Cumque pueri eam deriderent, quod nihil facere potuisset, et pactum victoriæ flagitarent, illa respondit: Ego vobiscum pignus posui de homine; hic autem, ut experta sum, non est homo, sed statua. Et dicit historiographus, quod non potuit magis commendari de continentia, quam ab hac commendatus sit fœmina. Magna ergo Christianis est verecundia, dum inter gentes paganas magis quam inter eos invenitur continentia.

Quarto Apostolus fuit vas solidum per donum patientiæ. Vas enim solidum non cedit facile impellenti, quia dum intus malleo funditur, non intus frangitur, sed malleus repercutitur: hoc etiam apparet in pila, quæ ad murum percussa, non per murum, sed ad manus projicientis velociter redit. Dicit etiam Hieronymus, quod sagitta ab arcu inmissa in lapidem, vel in ferrum, non ante, sed retro rediens, sæpe percudit sagittantem. Sic et Apostolus cum esset vas solidum, et gratia plenum, nec lædi, nec sonum potuit dare percussum, quia non sonat tactum vas plenum, sed vacuum. De soliditate ergo vasis hujus potest exponi illud ¹⁰: « Vas auri solidum ornatum omni lapide pretioso. » Nota quare dicatur vas aureum, vas solidum, vas ornatum. Vas aureum dicitur propter refulgentiam charitatis, quia totus ardebat; vas solidum, propter constantiam firmitatis, quia nulli afflictioni cede-

Exemplum.

Exemplum.

¹ Joan., xviii, 37. — ² Gal., iii, 4. — ³ Eccl., i, 15. — ⁴ Eccl., xxi, 17. — ⁵ I Cor., vii, 7. — ⁶ Prov.,

xxv, 4. — ⁷ Ibid., xx, 9. — ⁸ Psal. xxxi, 8. — ⁹ Valer. Max., lib. iv, c. iii, extern. n. 3. — ¹⁰ Eccl., l, 10.

bat; sed vas omni lapide pretioso ornatum, propter resplendentiam honestatis, qua mundo fulgebat. De quolibet horum fieri posset longus sermo; sed videamus quam solidus, quam constans et firmus fuerit hic sanctus Apostolus. Sicut enim ipse ait ¹: « Deus nos novissimos ostendit Apostolos, tanquam morti destinatos.» Et quibusdam interpositis, ait ²: « Usque in hanc diem esurimus et sitimus, nudi sumus, et colaphis cædimur, et instabiles sumus, et laboramus manibus nostris. Maledicimur et benedicimur, persecutionem patimur, et sustinemus,» etc. Item ³: « In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur,» etc. Item ⁴: « In laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter: a Judæis quinquies quadragenas una minus accepi: ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profundo maris fui, etc. Si gloriari oportet, in his, quæ infirmitatis meæ sunt, gloriabor.» Tales deberent esse milites Christi: sic per omnia solidi, ut nec ipsa morte possent ab hostibus deterreri. Et quid mirum, si cum Apostolo debeamus agere fortiter pro Christo, et pro regno obtinendo æterno, quoniam multi inventi sunt milites terreni, qui vitam suam tradunt pro rege terreno, pro quo morientes non accipiunt præmium, sed supplicium potius sempiternum? Nam quidam Hermon nomine ⁵, princeps maximus in regno Persarum, dum pro domino suo bellum contra Alexandrum committeret, cum se ab aliis derelictum videret, se toti exercitui Alexandri opposuit, et alios quidem hasta, alios gladio obruncabat. Plura jam acceperat vulnera, et a parte anteriori, et a tergo; sed plura intulerat hostibus. Ut ergo non videretur virtute, sed solum felicitate inferior Alexandro, tantam stragem hostium fecit, ut solus agmina quandoque fugaret. Verum cum innumerabiles ictus haud sustinere posset, de equo lapsus super genua se posuit, scuto protegens totum corpus, et gladium manu stringens, hostes provocabat ad bellum, si quis auderet secum confligere, donec lethalis lancea pectori ejus infixæ est. Et quamvis esset undique perforatus, nec lamen fugit, nec captum se reddidit, nec misericordiam petiit; sed tantum se defendit, donec sanguinis effusione

Exemplum.

defecit. Ergo si tantus potuit esse miles mundanus pro gloria mundi, qualis debet esse miles Christi pro gloria paradisi? Sed facti sumus hodie vasa contracta, vasa terrea, non aurea; non argentea, sed vitrea, quæ modico tactu franguntur. Unde potest de nobis dici illud ⁶: « Filii Sion inclyti, et amicti auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli? »

DE S. AGATHA VIRGINE ET MARTYRE.

SERMO PRIMUS.

Fortitudo mea, et laus mea Dominus ⁷. Secundum doctrinam Sancti Bernardi ⁸, non est delectanda, sed optanda infirmitas, quæ Christi virtute firmatur. « Quis, inquit, dabit mihi non solum iufirmari, sed omnino destitui, et penitus a me ipso deficere, ut me Deus virtutum sua virtute stabilitet? » Non ergo dicendus est destitutus, qui est in se infirmus, cum fortitudo sua sit Dominus. Dicat ergo sancta Agatha, et sic esse credat: *Fortitudo mea Dominus*. Quasi dicat: De me utique non confido, sed solum de illo, qui est sanctorum omnium fortitudo. In quo verbo valde sapienter procedit: nam primo principium fontale totius bonitatis, ut ipsum diligat, ostendit; secundo acceptum ab eo beneficium, ut amoris desiderium crescat, agnoscit; tertio vero gratias illi, ne ingrata appareat, reddit. Optime conjunguntur hæc tria munera, datorem diligere, munus acceptum agnoscere, et pro munere gratias compensare. Est igitur primum primi principii et fontalis veneratio, quando dicit: *Dominus*. Secundum est muneris recognitio, quando addit: *Fortitudo mea*. Tertium vero est gratiarum actio, quando subdit: *Et laus mea*. Tunc enim Deus *laus mea* dicitur, quando a nobis pro bonis acceptis laudatur. Dicat ergo beatissima Agatha: *Fortitudo mea, et laus mea Dominus*. Verum quia hæc virgo sancta simul, et semel, et semper et Deum fortissimum in auxilium invocabat, et tormenta fortiter hilariterque portabat, et semper in omnibus gratias agens Deo referebat, omnia in sermone tractanda sunt simul. Est igitur notandum quod hæc Virgo sancta accepit a Deo fortitudinem, qua est usa ad plura. Nam fuit fortis ad quatuor: primo ad bonum fidei Christo sponso servandum; secundo ad omne temporale subsidium contem-

¹ I Cor., IV, 9. — ² Ibid., 11-12. — ³ II Cor., IV, 8. — ⁴ Ibid., XI, 23-30. — ⁵ De Hermone Persarum duce nihil potuit inveniri. — ⁶ Thren., IV, 2. — ⁷ Psal.

CXVII, 14. — ⁸ Bernard., *de Convers. ad Cler.*, c. VII, n. 42, quoad sensum.

nendum; tertio ad omne genus supplicii tolerandum; quarto ad (a) illud, quod cœperat, finaliter exequendo ad perseverandum. Ista enim quatuor faciunt hominem perfectum esse, scilicet stabiliter fidem servare, omnia propter Deum contemnere, omnia mala pro eo portare, et in his finaliter permanere.

Dicamus ergo quod beata Agatha fuit fortis primo ad bonum fidei thori servandum: erat enim Christi sponsa, Christoque consecrata, et ideo ei non licebat ut alteri jungeretur. « Despondi, inquit Apostolus ¹, vos uni viro, virginem castam exhibere Christo. » Nota igitur quod homo sponsam vult invenire incorruptam. Ergo multo fortius Rex regum Dominus vult suam fidem flori servari, et sponsam suam alteri non conjugi. Nullus unquam homo sic zelotypus est, ut Christus. Hæc igitur considerans virgo sacra, induci non potuit ut nuberet Quintiano. Ipse enim Quintianus, videns Virginem mira pulchritudine corporis refulgentem, et eam divitem esse et nobilem, voluit eam sibi sumere uxorem, ut, quia pulchra, posset in ea sua libido satiari; quia dives, posset per eam ditari; et quia nobilis, posset per eam nobilitari. Fecit igitur eam arctari, et cuidam matronæ tradi, ut mutaret animum ejus. Audi ergo fortitudinem Virginis, quia per triginta dies fortiter pugnavit, ne matrimonio judicis consentiret, et superari non potuit. Quare matrona jam dicta, ad Quintianum veniens, dixit ei: « Facilius possunt saxa molliri, et ferrum in plumbi mollifem converti, quam hæc puella converti. » Audiverat enim Saræ filiaë Raguëlis Tobiaë matrimonialiter junctæ dictum ², et sic accipiebat, ut sibi esset a Christo personaliter enarratum: « Forti animo esto, filia: » quasi dicat: Fortiter serva fidem, et sponsi tui ne lædas amorem. Turpe est, ut fides quæ sæpe servatur mortali marito, non servetur Domino Christo. Nam innumeræ fuerunt antiquitus mulieres, quæ prius voluerunt occidi, quam post mortem primi mariti vellent nubere alteri. Unde, ut narrat historiaë et Hieronymus ³, mos fuit apud Indos, ut quilibet homo haberet plures uxores; et cum vir moreretur, illa quæ magis fuit ab eo dilecta, cum eo igne cremabatur. Eratque mirabile, quia, viro mortuo, omnes inter se contendeabant, et quilibet se magis dilectam fuisse dicebat, ut posset cum viro comburi.

Exemplum.

¹ I Cor., XI, 2. — ² Tob., VII, 20. — ³ Hieron., adv. Jovinian., lib. 1, col. m. 69, B. — ⁴ Brev. Rom.,

illa igitur, quæ vincebat, optimis suis vestibus se ornat, et juxta viri corpus se collocabat, illum osculans et amplexans, ignes hinc inde ardentibus non curans, sed virum osculando, ardebat. Ergo si tanta potuit esse fides ad virum mortalem, quanta debet esse ad Dominum immortalem? O si scirent virgines, cum quanto dolore florem virginitatis amittunt, cum quanta mutatione corporis fetum concipiunt et nutriunt, cum quanto dolore pariunt, et sæpe pereunt, cum quantis pœnis filios nutriunt, cum quanto dolore eos morientes aspiciunt, quanta est pœna zelotypos viros habere, malos maritos sustinere, bonos perdere, non desiderarent facile nubere, sed libentius, Christi et Virginis gloriosæ amore, eligerent virgines permanere.

Secundo beata Agatha fuit virgo fortissima ad omne temporale subsidium contemnendum. Solum enim Christum amabat, de ipso solo in omni pressura sperabat. Itaque nec in suis vulneribus medicinam corporalem requirebat, sed solum Dei auxilium invocabat. Unde cum in equuleo suspensa, et in mammilla graviter torta, et a corpore separata, totoque corpore vulnerata, et in carcere esset clausa, apostolus Petrus in forma medici venit ad eam, hortans, ut ejus medicinam reciperet, utique sic sanari posset. Ancilla Domini eum medicum putans esse, et de solo Domino sperans, ait ad eum ⁴: « Corporalem medicinam nunquam corpori meo exhibui, sed habeo salvatorem Dominum Jesum, qui solo sermone restaurat universa. » Lege totam historiam. Poterat ergo vere dicere, de solo Christo confidens, et omnia temporalia respiciens, illud David ⁵: « Dominus petra mea, et robur meum, et salvator meus, Deus meus, et fortis meus, sperabo in eum. » Aspice sapientiam Virginis, quæ domum suam non fundaveret supra rem vanam, non supra arenam, non supra vane-scentem materiam; sed supra solidissimam petram, id est, super Christum se totam posuerat, et ideo vinci non poterat. Sciebat enim esse scriptum ⁶: « Respiciite, filii, nationes hominum, et scitote, quia nullus speravit in Deo, et est confusus. » Sed quis unquam evasit, confidens in divitiis? Nam et *Vitis Patrum* habetur, quod quidam fuit frater pauper, qui de solo Deo confidens, divitias respiciens, propter quod omnia, quæ lucrari poterat, pauperibus dabat; cujus

Exemplum.

resp. 8, et antiph. 2. — ⁵ II Reg., XXII, 2-3. — ⁶ Eccl., II, 11.

(a) Del. ad.

sanctitati diabolus invidens sibi suggestit, ut de his, quæ acquireret, partem aliquam reservaret, ut si quandoque infirmitates incurrerent, unde sustentaretur, haberet. Cumque illi tentationi assensum præberet, et jam multam pecuniam congregasset, Deo volente, graviter infirmatus est. Cumque medicos advocasset, et pro cura omnem illam pecuniam expendisset, curari tamen non potuit. Vehementer tamen afflictus, ad Deum se contulit, et pro salute sua, illius auxilium imploravit. Cui angelus apparens, ait: «Ubi est pecunia tua, in qua sperasti? dic illi ut te adjuvet.» Cumque ille ingemisceret, et misericordiam peteret, ab angelo curatus est. Propterea dicere poterat beata Agatha, et nos omnes cum ea illud ¹: «Non est sanctus, ut est Dominus, neque est alius extra te, et non est fortis, sicut Deus noster.» Ergo restat ut in ipso solo, non in mundo, sperare debeamus.

Tertio beata Agatha fuit fortis ad omne genus martyrii tolerandum. Unde dicitur ² «quod lætanter ibat ad carcerem, et quasi ad epulas invitata, agonem suum Domino precibus commendabat.» Tyranno etiam omnes pœnas comminanti dicebat: «Sicut qui audit bonum nuntium gaudet, sic ego in his pœnis corporalibus posita: quia frumentum non ponitur in horrea, nisi theca ejus fuerit fortiter conculcata in paleis: ita anima mea non potest in paradysum cum palma intrare martyrii, nisi corpus meum permiseris a carnificibus fortiter attrahere.» Lege in Legenda tormentorum ejus generalia, et populo prædica. Nam et ipsa vere poterat dicere illud Eleazari ³: «Fortiter, inquit, vitam excedendo, senectute quidem dignus apparebo. Adolescentibus autem exemplum forte relinquam, si prompte ac fortiter pro sanctissimis legibus honesta morte perfungar.» Et addit, orans ad Dominum ⁴: «Domine, qui habes sanctam scientiam, manifeste tu scis, quia cum a morte possem liberari, duros corporis sustineo labores (sive dolores), secundum animam vero propter amorem tuum libenter hæc patior.» Sed quis hodie talis, qui non effugiat pœnas et mortem, si possit? Si qui aliquando tamen pati cogantur, de hoc solo conqueruntur, quia innocentes et absque culpa patiuntur, cum potius gaudere deberent. Nam innocentes mortui sunt omnes, qui pro Christo sunt occisi; imo ipse Christus fuit innocentissimus mortuus. Ergo

esset gaudendum, non dolendum, si quis culpabilis non patiatur. «Quæ enim gratia,» inquit apostolus Petrus ⁵, «si peccantes et colaphizati suffertis?» Quæ gratia latronibus, si decollentur vel exoculentur, si membris truncantur, si suspendantur? Unde Socrates ille philosophus, qui tanta sapientia claruit, sicut Valerius Maximus ⁶ scribit, ut «nihil ultra petendum esse a diis arbitraretur, quam ut bona tribuerent:» hinc Socrates multis ad hanc rem probandam usus est argumentis, ut narrat Valerius Maximus, qui in fine capitis illud de scelerata sententia ab Atheniensibus in eum lata sapienter dictum concludit: «Socrates enim cum forti animo, et constanti vultu potionem veneni e manu carnificis accepisset, admoto jam labris poculo, uxori Xantippæ inter fletum et lamentationem vociferanti innocentem perimi: Quid ergo, inquit, nocenti mihi mori satius esse duxisti?» Hæc Socrates, ut narrat Valerius dicens: «O immensam illam sapientiam, quæ ne ipso quidem vitæ excessu oblivisci sui potuit!» Forti igitur animo vultuque hilariter de manu carnificis veneni potionem accepit, et eam appositam bibit.

Quarto beata Agatha fortis fuit ad perseverandum: nullus enim ei scutum patientiæ arripere potuit, sed illud finaliter retinuit. Quid prodest cani, si post leporem aliquantulum currat, eum autem non capiat, sed ante capturam deficiat, nisi quia frustra laboravit? Beata igitur Agatha, sicut viriliter incœpit, sic mediavit, et ante victoriam clypeum fortitudinis non abiecit. Potuit ergo occidi, sed non potuit vinci, nec a certamine sibi proposito deterreri. Unde mortem non solum patienter tulit, sed etiam ardentem desideravit, et ferventer eam precibus postulavit. Unde Sancta in carcere, post tot et tam diversa tormenta, expandens manus suas ad Dominum, ait: «Domine, qui me fecisti, et custodisti ab infantia mea, et fecisti me viriliter agere, qui tulisti a me amorem mundi, qui corpus meum a pollutione separasti, qui me fecisti vincere tormenta carnificum, ferrum, ignem et vincula, qui mihi inter tormenta virtutem patientiæ contulisti, te rogo ut accipias spiritum meum modo. Tempus enim, Domine, est, ut jubeas me sæculum hoc relinquere, et ad tuam misericordiam pervenire.» Et his dictis, animam cœlo reddidit. Vide ergo quomodo perseveravit, quomodo mori petierit, et quo-

Exemplum.

¹ 1 Reg., 11, 2. — ² Brev. Rom., resp. 2. —

³ 11 Mach., vi, 27. — ⁴ Ibid., 30. — ⁵ 1 Petr., 11, 20. — ⁶ Valer. Max., lib. VII, c. 11, extern. n. 1.

modo pervenire ad gloriam concupiverit. Accipiebat enim illud sibi dictum¹ : « Forti animo esto, in proximo est, ut a Deo cureris. » Sed quidam fortiter incipiunt, et ante finem deficient : similes leopardo, qui dum bestiam statim non capit, bestiam, ad quam currit, mox insequi desinit, et sui cursus fructum non accipit. Nullam unquam civitatem Alexander obsedit, a cujus obsidione cessaverit, nisi eam prius ceperit, sciens omnem laudem ex fine esse. Et ideo ploravit David fortissimos Israel, qui ante victoriam coram inimicis corruerant; dicebatque² : « Quomodo ceciderunt fortes? Montes, » inquit³, « Gelboe, nec ros, nec pluvia veniat super vos, quia ibi abjectus est clypeus fortium. » *Montes*, super quos nec ros misericordiae, nec *pluvia* gratiae descendit, sunt diversae species superbiae, per quas fortissimi quique dejiciuntur in mortem. Sicut enim humilitas hominem elevat et custodit, sic superbia dejicit et frangit. Et ideo beata Agatha, cum esset nobilis et ingenua, in omnibus incedebat quasi ancilla. Unde ait ad eam Quintianus : « Si ingenua es et nobilis, quare servilem personam te ostendis? » Cui illa : « Quia ancilla Christi sum, ideo servilem personam me habere ostendo. » Rogemus ergo Dominum, etc.

IN CATHEDRA S. PETRI APOSTOLI.

SERMO PRIMUS.

*Beatus es, Simon Barjona : quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in caelis*⁴. Duplicem beatitudinem esse, a Scripturis accepimus : unam viae, alteram patriae. Nam beatitudo viae consistit in plenitudine gratiarum; sed beatitudo patriae est esse gloriosum, secundum tres dotes animarum, quae sunt visio, quantum ad potentiam rationalem; tensio, quantum ad irascibilem; et dilectio, quantum ad concupiscibilem. Verbum ergo, quod Dominus dixit Petro, posset exponi de utraque beatitudine; sed proprie accipitur de beatitudine viae, cum adhuc esset in statu militiae. Dicat (a) ergo Dominus : *Beatus es, Simon*; in quo verbo, generaliter sic accepto, maxime notat duo : nam primo ostendit ejus excellentiam virtuosam, qua clarus et beatus apparuit; secundo hujus excellentiae rationem assignat, et causam, eo

quod divinam naturam in Christo confessus fuerat. Nam quia Christum Deum esse cognovit, et hoc confessus fuit, dicens : *Tu es Christus filius Dei vivi*; ideo audire versa vice meruit : *Beatus es, Simon Bar-Jona*. Primo ergo notatur ejus excellens felicitas, cum dicitur : *Beatus es, Simon Bar-Jona*; secundo notatur felicitatis tantae causalitas, cum additur : *Quia caro, et sanguis non revelavit tibi*. Est igitur, circa totale hoc verbum de Simone, notandum, quod nobis ostenditur venerabilis propter plura quae gessit : nam primo legimus hunc venerabilem Simonem propter Christum omnia relinquentem, ipsique per omnia obsequentem; secundo legimus Simonem naturam divinam in Domino confitentem; tertio legimus Simonem Christum praeter ceteris diligentem; quarto legimus Simonem praeter ceteris majora miracula facientem.

Dico primo quod legimus Simonem ad primam vocem Domini omnia relinquentem, ejus mox imperio obsequentem : Simon enim interpretatur *obediens*. Et ideo non mirum, si statim obediens, omniaque contemnens, Dominum vocantem audiverit. Unde dicitur⁵ : « Ambulans Jesus juxta mare Galilaeae, vidit Simonem, qui vocatur Petrus, et Andreas fratrem ejus, mittentes rete in mare, et vocavit eos dicens : Venite post me, faciam vos fieri piscatores hominum. At illi continuo relictis retibus, secuti sunt eum. » Mira obedientia, quae nihil dixit, inducias nullas petiit, impossibilitatem non allegavit, sed mox omnibus relictis post Dominum ivit. Unde admiratur Gregorius dicens⁶ : « Audistis, fratres charissimi, quod ad unius jussionis vocem Petrus et Andreas, relictis omnibus, secuti sunt Redemptorem. Nulla vero hunc adhuc miracula facere viderant, nihil ab eo de praemio aeternae retributionis audierant; et tamen ad unicum Domini praecceptum, hoc, quod possidere videbantur, obliti sunt. » Et addit : « Quanta nos ejus miracula vidimus! quot flagellis affligimur! quantis minarum asperitatibus delerremur! et tamen vocantem contemnimus. In caelo, » inquit, « jam sedet qui de conversione nos admonet. Jam jugo fidei colla gentium subdidit; jam mundi gloriam stravit; jam ruinis crebrescentibus districti judicii propinquum denuntiat diem : et tamen superba mens nostra non vult hoc sponte deserere, quod quotidie perdit invite. Quid, » inquit, « igitur in ejus judicio

¹ Tob., v, 13. — ² II Reg., i, 19. — ³ Ibid., 21. — ⁴ Matth., xvi, 17. — ⁵ Ibid., iv, 18-20. — ⁶ Greg., in Evang., hom. v, n. 1.

(a) Leg. dicit.

dicturi sumus, qui ab amore mundi, nec præceptis fleclimur, nec verberibus deterremur? » Sed quæret forte aliquis ¹ : « Quid Petrus dimisit, qui pene nihil habuit? » Huic quæstioni respondet Gregorius ², dicens : « In hac re, fratres, potius debemus considerare affectum, quam censum. Multum enim dereliquit, qui quantumlibet parum, quod habuit, totum deseruit : multum dimisit, qui desiderium habendi dereliquit. Nam a sequentibus Christum tanta dimissa sunt, quanta a non sequentibus concupisci potuerunt. » Bene igitur Petrus dicit ³ : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. » Bernardus ⁴ : « Bene, inquit, Petre, quia sequi Christum non poteris sic oneratus : velocius enim currit nuntius ab omnibus expeditus, quam mercibus oneratus. Fortius aliis currit in aqua navis exonerata, quam mercibus plena. Propter quod leo dum fugere venatores cogitat, ventrem gravatum cibis exonerat. Quis unquam bene fugit, si oneratus fugit? Nonne stultus esset qui plumbo se oneraret, quando eum fugere oporteret? » Ergo cum apostolis contemnenda sunt omnia, quæ « habita gravant, et amissa excruciant, » sicut dicit Bernardus.